
tük olyan remekek, mint Claudelé és Prohászkáé (31kk - de miért maradt kl az utóbbi
neve?). Mélyre szánt az . Imádkozzál" kötetból (Bp. Szent István , 1978) vett keresztút.
A modernebb hangvételt Tűz Tamás verse képviselI. Helyes, hogy bőven merit a szer­
kesztó a Szentfrásból , a két kifejezetten .bibll al" keresztúton túl ls. (A lelőhelyeket a
másodiknál ls fel kellett volna tüntetnI.) Jók az egészen rövid szövegek, pl. a .Ke­
resztút papok ért" (a Kézenfogva Imakönyvből , Róma 1973) és Szedő Dénes kis verses
keresztútja. Megtal áljuk a SZVU-ból Ismert Sik Sándor-felé keresztúti éneket ls, vi­
szont nagyon hiányoljuk . nagy· st áclöscrozat át, amely persze sok helyet foglalt volna
el. A könyvben hat fekete-fehér kép van, de ehelyett nagyon is szükség lett volna egy
képes vagy Inkább rajzos stácl ó-sorozatra. Hiszen újabb templomainkban nem mindig
van keresz tút, és a könyvecskét nem ls csak templomban fogják használnI. Sokkal
jobb munkát kellett volna végeznie a korre ktornak, mert még értelemzavaró sajtóhiba
ls többszö r maradt benn: pl. . tererntés" helyett .ternet és" (a fülszövegbenI) . Szépen
zárja le a gyűjteményt a stác iók összevetése a szeretet tulajdonságaival az lKor 13­
ból.

Itt jegyezzük meg, hogya kiadó lendülettel folytatja az .Isten népének tört énete"
c. ószövetségi bibliai képregény-sorozatot: megjelent Mózes (3 kötetben), a Birák ,
Sámson (2 k.) , Dávid (2 k.) életleírása.

S.M.

Baumgartner Jakob (Hrsq .I : W I e d e r e n t d e c k u n g d e r Vol k s r e II g los I ­
t ii t (Újra feifedezik a népi vallásosságot) . Pustet, Regensburg, 1979, 304 o.

Az elmúl t évt izedben a népi vallásosság az érdeklődés központjába került . Baum­
gartner pasztorálteológiai áttekintést kiván nyújtani a német nyelvterület számára,
16, nagyrészt svájci munkatárs közremüködésével.

A kérdés Bonnet és Pannet 1973-ban kladott bestseller könyvel után hónapokig
foglalkoztatta a francia tévét és ujságokat. A. Altermatt tanulmánya Igen jó l mutat la
be a téma franc ia jellegzetességeit, ami még ma ls fontos az ország katoli kus életé­
ben (vö . pl. J. Vlnat ier, volt párizsi ált . helynök 1981-ben megjelent munkáját: Le
renoveau de la religion populaire) . Atfogó és kiegyensúlyozott képet nyújt M. Ouall art
a spanyol állapo tokról. Két Izelít ö: Spanyolorsz ágban .annak ellenére, hogy általános
engedély van a kézból áldozásra, a legtöbben mégis a régi szokást követik - kics iség?
de je llemzi, milyen szlv ősan ragaszkodik népünk örökbe kapott vallásos szokásaihoz"
(224). Hogyan reagált a nép arra, hogya papok, szerzetesek civ ilben járnak , és többen
kilé ptek? .A válaszra két sz öval utalhatunk: megértés és hallqat ás" (225) . A Svájcba
költözött olasz vendégmunk ások helyzetét T. Pozzi írja le . Megállapit ja , hogya már
Iparosodott vidékről származók jobban gyakorolják új környezetükben vallásukat, mint
a falu ról átkerültek. A. Grumelll pedig a szentek olaszországi tiszteletének szerepét
vi zsgálja: a mal tár sadalomban sem csökkent; csak nem annyira példakép-követő, tár­
sadalmat ls formáló és egybefogó feladatában jelentkezik, hanem az egyénhez sz öl,
személyes tanúságtételt jelent a pluralista társadalomban oly szükséges egyéni út
megtalálásához. - A . harrnadlk világ· problematikáját F. Kollbrunner Latin-Amerikáról
Irt cikke képvi seli. Bár hangsúlyozza, hogyaCELAM 1976·ban kladott dokumentuma
alapján a nép .Ié nyegében kereszt ény" , és hitét autentlkusan fejezi kl , mégis a bolivlai
Aymara Indiánok és a Brazill ába a 17.- 18. sz-ban behurcolt afrikaiak hatására ki­
alakult macumba ritus példálval a szinkretlzmusra hlvja fei a figy elmet. Kár, hogy nem
Ismerteti A . Büntlg (Argentfna) és P. Rlbelro de Oi ívelra (Brazflla) tanulmányait, akik­
nek kutat ásel új szempontokat nyito ttak meg a hivő katolikus nép vallá sosságának
megérté sében. E rthető, hogy az aIIg 300 oldalas kiadvány mégsem terjedhet kl minden
országra. Jó kl egészitést találunk fóleg az afr ikai népi vallásosságra 8 . Concll lum·

89



1977/2. számában. A .Soclal Cornpass" pedig 1982·ben kül önszárnot szentelt ~szak· ,

Közép- és Kelet-Európa népi vallásosságának. Jóllehet el sősorban szociológiai szem­
pontból vizsgálja a kérdést, mégis a lelkipásztornak ls hasznos mondanivalót tartalmaz
főleg Tomka Miklós cikke : . Les rites de passages dans les pays soclalls tes" (Az ava·
tá sl szartartá sok a szocialista országokban) és M. Kersevan: .A holtak tisztelete Szlo­
vénlában" .

Mindezek után könnyen megérthetjük, hogy magáról a népi vallásosságról külön­
bözö meghatározás ok forogn ak közkézen. U. Altermatt tanulmán ya: .Népl vall ásosság
- új mitosz vagy új fogalom ", kifejezetten evvel a kérdéssel foglalkozik. Szerinte
.a népi vall ásosság a széles tömegek mindennapi vallásossága". . Magába foglalja
nemcsak a hivatalos egyháztól elismert, hanem a tő l e t öbb é-kevésbé rneqt ürt, sőt a
híerarcht átöl elvetett formákat ls : Igy nem valamelyik (munkás, paraszt ) t ársadalmi
réteg vallásossága, bár a részletező kutatás felfedezheti ezeknek sajátságos jeiét ls
az egyes kultúrcsoportoknál (pl. a parasztnak fontos a búzaszentelő körmenet, mig a
munkásnak az egyesület, gyúlés, amely ikkel védi magát a tömegtársadalom vélt vagy
valóságos veszélyei ellen) (113). Ezért a népi katol icizmus . e llenp ölus át", a vallási
elltet nem egy társadalmi réteg, hanem a vallásilag "felvilágosultak" , az egyházi élet­
ben vezető szerepet bet öltök (papok, szerzetesek, hitoktatók és egyéb fő vagy mall ék­
állásban dolgozó személyek) alkotj ák. Főleg az elltet érdekli a tankidolgozás, a maqa­
tartási normák, a .teol óqla" . A népet pedig a mindennapi élet gyakorlata. Ezért érde­
mes tanulmányozni a nép kedvelt Imakönyveit, búcsújárásait, ünnepelt .

A népi vallásosság vizsgálata külön hangsúlyt kapott a II . Vatikáni Zsinat óta. Egy·
részt a zsinat az egyházat mint lsten népét határozta meg. Milyen ls ez a nép a val ó­
ságban? Másrészt a széles tömegek nem egyformán reagáltak magára a zsinatra , ha­
t ároratarra. W. Heim néprajzi iró öt pontban szeml élteti, hogyan változott a német
nyelvterületen a nép vallásossága a Zsinat óta. a) A nép jobban képzi magát vall ást­
lag, és jobban részt vesz az egyház életében. A templomok, kereskedések tele vannak
a legkülönbözőbb Irányú kato liku s könyve kkel. Ez a pluralizmus a választás terhét ls
jelen tI. Ezért sokan .hat ározottabb Irányltást várnak el az egyháztól : - b) Az egyház
kilépett a gettóból, nem .egyesületeskedlk·, nem annyira védi magát, hanem lIIturgi ·
kus, biblikus, karizmatikus) mozgalmak által akar a társadalomra hatnI. - c) Társa­
dalmilag tevékeny (vö. pápai szociális enci klikák ) . elkö te lezett az embertestvéreknek
(pl. böjt a harmadik világért , poli tikai t eológia) . - d) Az Ist entisztelettel épltl az
egyház közösségét (az új liturgia melegségre , együttmúködésre nyújt alkalrnatl , újab­
ban azonban visszatérnek a .népl áltatcssáqok" megújltott formál hoz ls : litániák, Ifjú ·
sági keres ztút, változatos májusi ájtatosságok. - e) Városi bb környezetben gyakran
nem képesek úJjáéleszten i a régi népszokásokat , hanem új szokásokat vezetnek be:
az egyház ünnepel biztosít ják a válto zatosságot a ter melésre berendezett monotón iában.
a háromk irályok mlsszt ös gyújtéssé alakult ak, a nagyszombat közös keresztelök ünne­
pe, az elsőáldozók rajzai dlszítlk a templomot stb.

Heim tanulmánya azonban kieg észítésre szorul , mer t a nép egy része védekező

álláspontot foglal el a II . Vatikáni Zsinattal szemben. I. Baumer az ún. tradicionalIsta
csoportok kiadványai, r öplapjal. rádióadásai alapján rajzolja meg az ő jámborságképü·
ket. Nem könnyú feladat, mert több árnyalatuk van. lsten-k épük Inkább pesszlmlszti·
kus, felfogásuk merev : nehezebb a fejlődéssel megbirkózni, mint a régihez görcsösen
ragaszkodnI. Lényegében nem dokt rinális mozgalmakró l van sz ö, hanem a jámborság
gyakorlati kifejezéséről. Vesszöparlpálk az ünnepl r ítusok. ceremóniák, egyházfegyel·
ml szabályok és főleg a meggondolatl an újít ök . esetei" . Baumer elismeri, hogya
II. Vaticanum utáni eufória nem szentelt elég figyelmet arra, hogya múl t szokásait
fokozatosan változtassa, s az inga hamarosan az ellenkező végletbe lendült vissza
(7~74) . Ugyanebben az összefügg ésben Ir K. Rudolph .a népi jámbo rság psztchc l óql é­
járól és patológlájáról " . A nép bizonytalanná vált - még az evangélikusok ls -, mert
egyes teológusok azok ellen a tanok ell en beszélnek , amit régebben maguk hirdettek .
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.A .népnek' " i dőre van szüksége, hogy jámborságát új adottságokhoz szabhassa. Az
elbizo nytalanodás melegágy az álmisztikusoknak, a látnokoknak, akik a régi vissza­
állítását szorgalmazó üzeneteikkel jó talajra tal álnak .

A hit konkrét megélésének egyik fó tere a liturgia. Négy tanulmány foglalkozik a
népi vallásossághoz való viszonyával. O. Blschofsbe rger és G. Schüepp el sősorba n

elmé leti oldalról közeliti meg a problémát. J. Baumgartner és főként J . Hennig a nép­
től kedvelt és a mindenn api élettel szoros kapcsolatban álló szentelm ények, áldások
fontosságát emeli ki. Hennig - gyáros és lIturg iatörténész - szer int az egyház hiva­
talos könyvel közül a Rituale Romanum és ebben is a Benedlctionale tükröz i legjobban
a népi vallásosságot. •Főleg az asszonyok kedvelték, mert az egész szellem i-lelki és
testi életet átjárja, s ebből a szempontbó l a nők mindig felülmú lták a férfiakat s re­
mélhetőleg Igy ls marad" (27). Az élet szinte mind en megnyIlvánulására kiterjedt:
gyerme k-, éte l-, eut éáld ás-, gyertya- , szenteltvíz-szente lés ... Az áldások Imái a te rem­
tés helyes ért ékelését mozdítják elO. Baumgartner Igazolj a, hogy az áldások szövege
roppant fontos a Teremt ő Iránt i helyes magatartás előmozditására. A nép tudja , hogy
az életben nem minden rózsás. "A népi jámborságnak Idegen a ,v il ág' ma annyira ked­
velt árnyék nélküli értékelése. Ismeri a te remtés és a megvált ás titkát; a rossz mér­
tékét, a szenvedést" (30) . A látásnak, hallásnak , tapintásnak ls helyet kell kapni a
vallásosságban, ha azt akarjuk , hogya nagy tömeg életébe lehessen átültetni.

Az ószövetség népi vallásoss ágáról l A . Schenker), a keresztvetésről (B. Fischer)
és a halottak emlékképelr OI (Ursula Brunold-Blqler) szóló klegészitő tanulmányo kkal
együtt a kiadó elért e célját : Igen jól szemlélteti a népi vall ásosság mal problematikáját.

Benkő A.

AzelOtt az Egyházat szivesen hasonl ított ák össze egy hajóval. Abban van legény.
ség és vannak utasok ls. Utóbbiaknak semmi más dolgunk , mint fiz etni. Egyébként
kedvesen és szeretettel bánnak velük, de engedelmeskednlök kell a halórendnek.
Akkor megmenekülnek. - A Zsinat ennek véget vetett . Nincsenek utasok, mindenki
a legénység tagja . Aki nem akarja ezt, aki csak utas akar lenni , annak nincs helye,
az nem mondható az Egyház tagjának . A Zsinat egyértelmüen megmondta : mindenestül
komolya n kell vennünk a világiakat, mert Ok ls karizmahordozók. Mindenütt párbeszéd­
ről volt szó. Ha ez Igazi párbeszéd, akkor komolyan vesszük a besz élqet öt ársat. Nem
pusztán pedagógiai párbeszédet folytatunk . ahol taktika i okokbó l lát szólag komolyan
vesszük a másikat, valójában azonban nem. (Igen sokszor történik ez manapság ná­
lunk az Ifjúsággal.) Chr . Butler angol bencés apátpüspök ls mindig azt mondta: .Meg
vagyok elégedve, ha a Zsinat egyetlen eredménye az, hogya világ iakat csakugyan
teljesen felnőtt emberkén t veszi k, nem pedig óvodásoknak." A vil ági ember tehát
partner, nemcsak engedelme skedik, hanem Igazán felelősnek érzi magát. Teljes érte­
lemben egyháztag.

Mario von Galil
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